Департамент образования, науки и молодежной политики

Воронежской области

П Р И К А З

от 16.09.2016       №1076

Воронеж

О реализации регионального инновационного

проекта «Создание сети образовательных организаций, реализующих

инновационные программы среднего профессионального образования,

для отработки новых технологий и модернизации содержания

образования»

В соответствии с приказом департамента образования, науки и

молодежной политики от 17 августа 2016 г. № 987 «О совершенствовании

системы профессионального образования Воронежской области» с целью

создания сети образовательных организаций, реализующих инновационные

программы среднего профессионального образования, для отработки новых

технологий и модернизации содержания образования  и последующего

распространения полученного положительного опыта в систему среднего

профессионального образования региона

приказываю:

1. Утвердить концепцию регионального инновационного проекта

«Создание сети образовательных организаций, реализующих инновационные

программы среднего профессионального образования, для отработки новых

технологий и модернизации содержания образования» (Приложение 1) и

принять ее к реализации с 30.09.2016 года.

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) реализации

регионального инновационного проекта «Создание сети образовательных

организаций, реализующих инновационные программы среднего

профессионального образования, для отработки новых технологий и

модернизации содержания образования» (Приложение 2).

3. Назначить государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования Воронежской области

«Институт развития образования» (Савинков) региональным оператором

реализации регионального инновационного проекта «Создание сети

образовательных организаций, реализующих инновационные программы

среднего профессионального образования, для отработки новых технологий

и модернизации содержания образования».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на  первого

заместителя руководителя департамента  Г. П. Иванову.

Руководитель департамента   О.Н. Мосолов

Визирование:

Первый заместитель руководителя

департамента

«_____» __________________2016 г.

Г.П. Иванова

Начальник отдела организации

предоставления профессионального

образования

«_____» __________________2016 г.

Н.А. Шипилова

Ректор ГБУ ДПО ВО

«Институт развития образования»

 «_____» __________________2016 г.

Ю.А. Савинков

исп. Митрофанов А.Ю.

тел.235-48-20

Приложение № 1

к приказу департамента

 образования,   науки и молодежной

 политики   Воронежской области

  от «16»  09 2016г. №  1076

Концепция

регионального инновационного проекта по созданию сети

образовательных организаций, реализующих инновационные

программы среднего профессионального образования, для отработки

новых технологий и модернизации содержания образования

1. Актуальность проекта

Современная мировая экономика в условиях активных разработок,

освоения и применения новейших технологий обусловила спрос на

квалифицированных рабочих и специалистов, отвечающих изменяющимся

потребностям.

В тоже время для современного российского среднего

профессионального образования (далее - СПО) все еще характерно

несоответствие качества подготовки кадров потребностям экономики,

система профессионального образования не достаточно ориентирована на

рынок труда, программы профессиональной подготовки специалистов не

достаточно мобильны. Образовательные услуги,

предоставляемыепрофессиональными образовательными организациями

(далее – ПОО)не соответствуют требованиямпрофессиональных стандартов,

мировых стандартов WorldSkills и потребителей услуг СПО.

Устранить этот дисбаланс возможно через институциональные

изменения в системе СПО путем внедрения новых подходов и стратегий

развития профессиональных образовательных организаций (далее – ПОО). В

связи с этим возникла необходимость в разработке и апробации

эффективных моделей организации деятельности ПОО по подготовке

профессиональных кадров, в том числе с использованием принципов

дуального обучения.

2. Цели и задачи проекта

Цель проекта. В период с 2016 по 2019 годы осуществить системные и

институциональные преобразования, направленные на формирование

современной и эффективной системы СПО, обеспечивающей высокий

уровень качества подготовки рабочих и специалистов, конкурентоспособных

на рынке труда.

Системные задачи реализации проекта:

- создать региональную систему сопровождения и поддержки

инноваций в  СПО;

- разработать модель описания и трансляции эффективных практик

через региональную накопительную систему повышения квалификации на

базе формируемой сети стажировочных площадок;

- разработать региональную модель организации независимой оценки

качества;

- отработать механизмы межведомственного взаимодействия по

консолидации ресурсов бизнеса, государства и сферы образования.

Институциональная задача реализации проекта. Разработать и

апробировать инновационные образовательные модели реализации основных

профессиональных образовательных программ (далее – ОПОП),

разработанных на основании федеральных государственных

образовательных стандартов среднего профессионального образования

(далее – ФГОС СПО), профессиональных стандартов, мировых стандартов

WorldSkills, с учетом запросов предприятий (социальных партнеров),

обеспечивающие:

- модернизацию содержания ОПОП;

- внедрение современных систем оценок качества профессиональной

подготовки конкурентоспособных специалистов, в том числе независимого

оценивания;

- применение современных технологий, реализующих принципы

деятельностного подхода и углубленной практической подготовки,

внедрение технологии проектного и дистанционного обучения,

распространение в практике профессионального образования модели

вариативных образовательных траекторий, в том числе для лиц с

ограниченными возможностями здоровья;

- внедрение новых механизмов управления образовательной

деятельностью ПОО путем применения новых моделей и технологий

менеджмента;

- создание вариативных моделей взаимодействия ПОО и предприятий

(социальных партнеров) на принципах дуального обучения;

- создание новой системы профориентационной работы через

отработку вариативных моделей взаимодействия ПОО,

общеобразовательных организаций и предприятий (социальных партнеров);

- модернизацию материально-технических условий реализации ОПОП,

в том числе оборудование тренировочных полигонов для подготовки к

конкурсам по компетенциям WorldSkills.

Гипотеза проекта. Повышение качества СПО в современных условиях

возможно только на основе активизации инновационных процессов в данной

сфере, обеспечения интеграции образовательной, научной и практической

деятельности. Это снимет проблему «замкнутости» ПОО, приведет к

постоянному обновлению содержания образования и технологий обучения.

3. Содержательная основа проекта

Содержательной основой реализации проекта являются: ФГОС СПО,

профессиональные стандарты, мировые стандарты WorldSkills, методические

рекомендации по реализации дуальной модели подготовки

высококвалифицированных рабочих кадров а так же накопленный

теоретический и практический опыт в области развития СПО как на

территории Воронежской области, так и в целом по стране.

4. Ресурсное обеспечение проекта

4.1. Кадровые условия.

Научные сотрудники и методисты ГБУДПОВО «Институт развития

образования», административно-управленческий персонал и педагоги ПОО,

получивших статус региональных инновационных площадок, а так же

представители предприятий (социальных партнеров), которые будут

принимать участие в обучении студентов.

4.2. Материально-технические условия.

Реализация проекта предполагает изменение материально-технических

условий для создания комфортной образовательной среды непосредственно

на базе ПОО. Модернизация материально-технической базы и ее

синхронизация с условиями реальной экономики обеспечит взаимодействие

между преподавательским составом со стороны ПОО и предприятиями

(социальными партнерами) по реализации образовательной деятельности, в

том числе при реализации моделей дуального обучения.

4.3. Финансово-экономические условия.

Для реализации инновационной деятельности будет обеспечена

финансовая поддержка в виде дополнительной субсидии ПОО –

региональным инновационным площадкам.

5. Управление проектом

Инициаторпроекта – департамент образования, науки и молодежной

политики Воронежской области.

Координатор реализации проекта - методисты ГБУДПОВО

«Институт развития образования»

Участники проекта:

- ПОО Воронежской области, прошедшие процедуру экспертизы и

получившие статус региональных инновационных площадок;

- предприятия (социальные партнеры).

Целевые группы проекта:

- студенты ПОО;

- административно-управленческий  и педагогический персонал ПОО;

сотрудники предприятий (социальных партнеров).

6. Результаты проекта

6.1. Сформированный перечень эффективных инновационных

образовательных моделей реализации ОПОП, а также лучших практик

разработанных на основании ФГОССПО, мировых стандартов WorldSkills, с

учетом запросов предприятий (социальных партнеров), принятых для

диссеминации в регионе.

6.2. Сформированная модель региональной системы сопровождения и

поддержки инноваций.

6.3. Созданная сеть стажировочных площадок ПОО.

6.4. Разработанные программы повышения квалификации в форме

стажировок с методическими рекомендациями по внедрению

образовательной модели.

6.5. Разработанный примерный перечень необходимого оборудования

под каждую  образовательную модель, принятую для диссеминации.

6.6. Сформированная региональная модель организации независимой

оценки качества.

6.7. Разработанные новые механизмы финансирования ПОО,

основанные на подушевом финансировании реализации проекта.

7. Ожидаемые эффекты проекта

Для обучающихся – повышение конкурентоспособности выпускников

ПОО на рынке труда.

Для системы образования:

- повышение имиджа и престижа СПО;

- повышение качества подготовки рабочих и специалистов,

конкурентоспособных на рынке труда;

-  появление специалистов нового формата, соответствующих

требованиям работодателя и потребностям региона.

Междисциплинарные связи (межведомственные связи)

- расширение взаимодействия предприятий (социальных партнеров) с

ПОО;

- развитие межведомственных связей между отраслевыми

департаментами Воронежской области.

Приложение № 2

к приказу департамента

 образования,   науки и молодежной

 политики   Воронежской области

от «16»  09 2016г. №  1076

План мероприятий («дорожная карта»)

реализации регионального инновационного проекта  «Создание сети образовательных организаций,

реализующих инновационные программы среднего профессионального образования, для отработки новых

технологий и модернизации содержания образования»

№

п/п

Мероприятия Ответственные

исполнители

Сроки

реализации

Ожидаемые

результаты

 1. Подготовительный  этап создания региональной инновационной образовательной сети СПО

1.1. Информирование ПОО Воронежской области о реализации

регионального инновационного проекта «Создание сети

образовательных организаций, реализующих инновационные

программы среднего профессионального образования, для

отработки новых технологий и модернизации содержания

образования» (далее – Проект).

ВИРО до 05.10.2016

Информирование

ПОО Воронежской

области о содержании

Проекта

1.2. Организация работы дискуссионной площадки о реализации

Проекта на образовательном портале Воронежской области для

всех участников.

ВИРО до 10.10.2016

1.3. Проведение он-лайн консультаций по вопросам участия ПОО в

реализации Проекта и присвоения статуса региональных

инновационных площадок.

ВИРО

до 10.10.2016

1.4. Прием  заявок на присвоение статуса региональных

инновационных площадок от  ПОО  Воронежской области.

Координационный совет

по вопросам развития

инновационной

инфраструктуры в сфере

до 14.10.2016 Список ПОО

претендентов на

присвоение статуса

региональных

образования

Воронежской области

(далее -Координационный

совет),

ВИРО

инновационных

площадок

1.5. Экспертиза заявок экспертным советом ВИРО. ВИРО с 14.10.2016 г.

по 20.10.2016 г.

Экспертное

заключение

1.6. Заседание Координационного совета по решению вопроса о

присвоении статуса региональных инновационных площадок.

Координационный совет  до 02.11.2016  Перечень

ПООрекомендованны

х к участию в

реализации

регионального

проекта

1.7. Утверждение перечня ПОО региональных инновационных

площадок по реализации Проекта.

ДОНиМП до 01.12.2016 Приказ об

утверждении

регионального

проекта и принятии

его к реализации

 2. Сопровождение инновационной деятельности региональных инновационных площадок

2.1 Разработка и утверждение формы соглашения о взаимодействии

Департамента с ПОО, получившей статус региональной

инновационной площадки.  Указанное соглашение является

нормативным документом, отражающим порядок взаимодействия

сторон в рамках реализации проекта инновационной деятельности,

определяет обязательства и права сторон по обеспечению

выполнения соглашения, по достижению показателей

результативности реализации проектов инновационной

деятельности (далее – Соглашение).

ДОНиМП,

 ВИРО

до 02.12.2016 Приказ об

утверждении формы

Соглашения

2.2. Подписание Соглашения.

 ВИРО, ПОО до 08.12.2016 Соглашения

2.3. Разработка годового плана мероприятий по сопровождению

деятельности региональных инновационных площадок.

ВИРО до 15.12.2016 и

далее ежегодно

до 01.09

Проект годового

плана мероприятий

по сопровождению

деятельности

региональных

инновационных

площадок

2.4. Проведение семинаров для руководителей и педагогических

работников ПОО по диссеминации эффективных инновационных

образовательных моделей реализации ОПОП, разработанных на

основании ФГОС СПО, с учетом запросов предприятий

(социальных партнеров).

ВИРО регулярно, но не

реже 2 раз в

семестр

Экспертная оценка

эффективности

инновационных

образовательных

моделей

2.5. Анализ деятельности региональных инновационных площадок по

выполнению Соглашения

ВИРО Ежегодно до 25

декабря

Аналитическая

справка,

рекомендации по

включению в

перечень

стажировочных

площадок

2.6. Создание стажировочных площадок (по результатам анализа

инновационной деятельности ПОО)

ДОНиМП

до 01.11. 2017

далее ежегодно

Приказ об

утверждении

переченястажировочн

ых площадок

2.7. Разработка программ повышения квалификации в форме

стажировки, учитывающих положительный опыт работы

региональных инновационных площадок.

ВИРО до 29.12.2017 Кейс программ

повышения

квалификации

 3. Информационное сопровождение реализации Проекта

3.1. Информационная поддержка профессиональных образовательных

организаций на образовательном портале Воронежской области.

ВИРО регулярно Консультации,

новостная лента

3.2. Освещение в СМИ деятельности региональной сети ВИРО, ПОО регулярно Публикации

образовательных организаций, реализующих инновационные

программы профессионального образования.

3.3. Создание дискуссионных площадок по обсуждению

вопросов,касающихся модернизации системы среднего

профессионального образования в регионе.

ВИРО регулярно Открытая ветка

форума

наобразовательного

портала Воронежской

области